« Il a fait la lune pour marquer les temps. » On dit que lorsque la lune est dans sa croissances, tous les fruits croissent également, et que, lorsqu'elle décroît, les fruits décroissent de

« Et panis cor hominis confirmat. » Ipse panis ipsa corda nostra confirmat, qui descendens de cœlo vitam tribuit mundo.

« Saturabuntur ligna campi. » Sive rationabiles, sive irrationabiles homines, sicut superius de bestiis atque onagris exposuimus. « Et cedri Libani. » Excelsiores merito sancti. « Quas plantavit » ; in unitate Ecclesiasticę fidei. « Illic passeret nidificabunt. » Sapientes ædificant.

« Herodii domus dux est eorum. » Herodius major est omnibus volatilibus, qui aquilam vincit et comedit. Igitur talis homo, qui in domo Dei habitat, ducatum præbeat ad vincendum diabulum, quia aquila sæpe pro diabolo ponitur. « Montes excelsi cervis. » Hoc animal serpentes occidit, et ipsos comedit. Ergo bene in montibus habitat, qui interficit intelligibilem serpentem : qui sapientior erat in paradiso præ omnibus bestiis, qui decepit Evam. (Gen. III.) « Petra refugium herinacis. » Qui timidus est, refugium habet petram : petra autem Christus est.

« Fecit lunam in tempore. » Aiunt quando crescit luna, crescere fructus omnes, et quando minuitur, iterum fructus minui. Ergo bene dixit : « Fecit lumen

la même manière. Le prophète a donc raison de dire : « Il a fait la lune pour marquer les temps. » Dans un autre sens, par la lune, nous pouvons entendre l'Eglise. En effet, lorsque l'Eglise progresse, nous progressons avec elle ; lorsqu'elle souffre persécution, et qu'elle est humiliée, nous sommes humiliés nous-mêmes, et nous souffrons persécution avec elle. « Le soleil connaît l'heure de son coucher. » Si le soleil se couche, pensons-nous que nous serons immortels ? C'est une chose vraiment étonnante qu'une si grande lumière, une clarté si éclatante qui couvre tout l'univers de sa splendeur, disparaît en un instant. Prions que le soleil de justice ne se couche jamais pour nous.

« Vous avez répandu les ténèbres, et la nuit a été faite ; c'est durant la nuit que toutes les bêtes de la forêt feront leurs courses. » Dans le sens littéral, la suite des idées est claire, car la nuit a été faite pour que les hommes se reposent de leurs travaux et que les bêtes sortent pour leur pâture. Dans le sens tropologique, lorsque le soleil de justice se couche à nos yeux, tout devient ténébreux pour nous, et alors les bêtes traversent notre âme, et le lion rugissant veut nous ravir et nous dévorer.

« Les petits des lions rugissent après leur proie, et demandent à Dieu leur pâture. » Il dit avec raison : « Ils demandent à Dieu, » car le démon désire faire tomber dans ses pièges, ainsi qu'il a fait de Judas, de David, de Salo-

in tempore. » Aut aliter intelligamus lunam Ecclesiam. In proficiendo enim Ecclesiam, proficimus et cum ipsa, et cum persecutionem patitur, et minuitur, et nos cum illa minuimur, et persecutionem patimur. « Sol cognovit occasum suum. » Si sol occidit : nos putamus nosmetipsos sempiternos esse ? In hoc autem mirandum est : quomodo tantum lumen, et tanta claritas quæ operit universum mundum lumine suo, in momento occidit. Oremus autem ut non nobis occidat sol justitiæ.

« Posuisti tenebras et facta est nox, in ipsa pertranseunt omnes bestię silvæ. » Et secundum litteram ordinem habet : quoniam ideo facta est nox, ut homines requiescerent ab operibus suis, et bestię egredierentur ad pastionem. Secundum tropologiam autem : quando nobis occubnerit sol justitiæ, omnia nobis tenebrosa sunt, et tunc in nos pertranseunt bestię : et leo rugiens, volens rapere et devorare nos.

« Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi. » Bene dixit, « a Deo » : quoniam sanctos cupit decipere : ac si dicat, Judam, David, Salomonem, Petrum : sicut scriptum est : escæ ejus electæ (Abac. 1).

« Ortus est sol, et congregati sunt. » Ne tristetur

mon, de Pierre, comme il est écrit : sa nourriture est une nourriture de choix.

« Le soleil s'est levé, ils se rassemblent, » pour que celui qui est tombé ne s'attriste point, mais qu'il fasse pénitence. Le soleil de justice se lève pour lui et toutes les bêtes, les péchés fuient loin de lui, et il redevient tel qu'il était auparavant, car le soleil de justice s'est de nouveau levé pour lui.

« Alors l'homme sort pour son ouvrage et pour son travail jusqu'au soir. » Lorsque le soleil de justice s'est levé, nous sortons pour notre travail jusqu'au soir, c'est-à-dire jusqu'à la fin de notre vie. Il faut donc pratiquer la justice en tout temps.

« Que vos œuvres sont grandes et magnifiques, Seigneur ! Le prophète est comme ravi en extase ; ne trouvant point d'expression pour louer convenablement le Seigneur, il s'écrie : « Que vos œuvres sont grandes et magnifiques. » Vos œuvres surpassent l'intelligence de l'homme. « Vous avez fait toutes choses dans la sagesse, » en Notre Seigneur Jésus-Christ, car il est la sagesse de Dieu, selon ce que dit l'Apôtre, que toutes choses ont été créées en lui. (Rom. xi.) « La terre est pleine de vos dons. » Et en effet toutes les œuvres du Seigneur sont pleines de sagesse. Quand nous voyons, par exemple, la fourmi pressentir l'arrivée de l'hiver et faire provision de nourriture ; le moucheron, un si petit animal, avoir des yeux, un ventre, et des

ille qui cecidit, sed pœnitentiam agat. Oritur illi sol justitiæ, et fugiunt ab eo omnes bestię et peccata, et efficitur talis, qualis et antea fuit ; iterum enim ortus est sol justitiæ.

« Exhibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperum. » Postquam autem ortus fuerit sol justitiæ : iterum exinus ad operationem nostram usque ad vesperum, hoc est, usque ad consummationem. Oportet ergo nos omni tempore operari justitiam.

« Quam magnificata sunt opera tua, Domine. » In excessum mentis venit propheta ; non inveniens quomodo laudaret Dominum, dixit : « Quam magnificata sunt opera tua Domine. » Excedunt humanum sensum tua opera. « Omnia in sapientia fecisti, » in Domino nostro Jesu Christo ; ipse enim est sapientia Dei secundum Apostolum discentem : quod in ipso creata sunt omnia. (Rom xi.) « Impleta est terra possessione tua. » Et revera omnia opera Domini plena sunt sapientia. Quando enim videmus formicam scire quando hyems venit ; et reponit sibi escam, et iterum culicem tam minutum, habere oculos, ventrem et universa membra sicut et nos habemus, et pulicem et alia ; videmus autem elephantem tam

membres comme nous, ainsi que la puce et d'autres insectes ; lorsque nous voyons un si grand animal avoir des yeux, des narines, des pieds et un ventre semblables à ceux que nous avons ; lorsque nous voyons enfin la manière dont l'abeille fait le miel et la cire, est-ce que toutes ces choses ne sont pas dignes d'admiration et pleines de sagesse ?

« Cette vaste mer, qui étend au loin ses bras, et où vivent des poissons sans nombre, des animaux grands et petits. » N'est-ce pas un acte de sagesse admirable d'avoir rempli la mer de poissons sans nombre, de poissons grands et petits qui puisent la vie dans les profondeurs de la mer, dans laquelle un homme ne peut tomber sans perdre aussitôt la vie, tandis que les poissons meurent s'ils sont déposés sur la terre ? « C'est là que les navires passeront. » Quel est celui d'entre nous qui est le vaisseau solidement construit qui peut fuir ce siècle sans être submergé, ou bien sans venir donner sur un écueil, et qui a l'intelligence pour se gouverner et arriver au salut ?

« Là est le dragon que vous avez formé, Seigneur, pour se jouer dans son sein. » Les Juifs disent que Dieu a créé ce grand dragon qui s'appelle Léviathan, et quand l'Océan se retire, ajoutent-ils, le dragon retourne. Pour nous, voici comme nous l'entendons : c'est ce dragon qui a été chassé du paradis, qui a trompé Ève, et qui a été placé en ce monde pour se jouer de nous ; et en effet, que de moines et de clercs il a pré-

magnam bestiam habere oculos, nares, pedes, ventrem sicut et nos in ipsis locis ; similiter autem et apem, quomodo faciat mel et ceram ; nonne sunt hæc miratione digna, et sapientia plena ?

« Hoc mare magnum et spatiosum manibus : illic reptilia quorum non est numerus. Animalia pusilla cum magnis. » Nonne est hoc miræ sapientiæ quomodo in mari sunt reptilia, quorum non est numerus, et pisces tam majores quam minores : quomodo sint in profundo, et inde resumunt vitam, ubi si homo ceciderit, moritur, et ipsi si venerint in terra, moriuntur ? « Illic naves pertransibunt. » Quis ex nobis est navis fortis qui possit istud sæculum fugere et non submergatur aut offendant in petram : sed habeat sensum qui eum gubernet, ut possit salvus fieri ?

« Draco iste quem formasti ad illudendum ei. » Judæi dicunt, draconem magnum fecit Deus, qui dicitur Léviathan, et est in mari : et quando, aiunt, recedit Oceanus, draco vertitur. Nos autem dicamus : Iste est draco, qui de paradiso ejectus est, qui deceptit Evam : et datus est in hoc mundo ad illudendum nobis ; quantos enim monachos et clericos præcipita-

cipités dans l'abîme ! « Tous attendent de vous que vous leur donniez leur nourriture au temps voulu, etc, » parce que la vie de tous les êtres dépend du bon plaisir de Dieu.

« Vous leur ôterez le souffle qui les anime et ils cesseront de vivre, et ils retourneront dans leur poussière. » Le prophète veut parler de la fin du monde, quand tout ce qui existe sera exterminé par l'ordre de Dieu, qui a dit : Tu es poussière, et tu retourneras en poussière. (*Gen. III*).

« Envoyez votre Esprit, et ils seront créés, » au jour de la consommation du monde. Si l'Esprit peut créer, donc il est Dieu, car il a le même pouvoir de créer que le Père.

« Que la gloire du Seigneur soit célébrée dans tous les siècles. » Donc, nous tous qui chantons cette gloire, nous serons éternels.

« Le Seigneur se réjouira dans ses œuvres ; » car c'est la joie du Seigneur, lorsque nous, ses créatures, nous le bénissons au jour de la résurrection.

« Il regarde la terre et la fait trembler, » car notre terre sera saisie de tremblement au jour du jugement ; il veut parler ici des pécheurs attachés à la terre. « Il touche les montagnes, et en fait sortir la fumée. » Si les montagnes fument, combien plus la terre ? Les saints laissent échapper de la fumée, parce que nous serons tous sauvés par le feu ; car la fumée est une preuve qu'il y a du feu.

« Je chanterai les louanges du Seigneur, tant

vit. « Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore, » etc ; quia omnia Dei nutu vivunt.

« Auferes spiritum ipsorum et deficient, et in pulverem suum revertentur. » Consummationem mundi significat, quando præcepto Dei omnia exterminantur, sicut scriptum est : Terra es et in terram ibis. (*Gen III*).

« Emitte spiritum tuum et creabuntur. » In die consummationis. Si spiritus creat : ergo Deus est ; ita enim creat, quomodo et Pater.

« Sit gloria Domini in sæculum. » Ergo et nos qui glorificamus, sempiterni erimus. « Lætabitur Dominus in operibus suis. » Lætitia est enim Domini, quando nos creatura ipsius, benedicimus eum in die resurrectionis.

« Qui respicit terram, et facit eam tremere. » Tremet enim terra nostra in die judicii ; significat autem peccatores terrenos. « Qui tangit montes et fumigant. » Si montes fumigant, quanto magis terra ? Sancti fumigant : quoniam omnes per ignem salvabimur ; non enim haberent fumum, nisi ignis esset.

« Cantabo Domino in vita mea : psallam Deo meo quamdiu sum. » Quemadmodum et alibi dixit : Dimitte

que je vivrai ; je chanterai mon Dieu jusqu'à mon dernier soupir. » C'est ainsi qu'il dit dans un autre endroit : Accordez-moi quelque temps, afin que je fasse pénitence pour mes péchés, parce que nul dans l'enfer ne peut confesser ses péchés.

« Puissent mes louanges lui être agréables ! » Qu'il ait pour agréable qu'un simple mortel puisse louer et bénir Dieu. Il parle ici à l'optatif et non à l'impératif. « Pour moi, je mettrai ma joie dans le Seigneur. » Heureux ceux qui pourront s'exprimer ainsi après le jugement.

« Que les pécheurs disparaissent de dessus la terre. » Il ne dit pas : que les pécheurs périssent, mais le péché lui-même, en sorte qu'il ne paraisse plus. Or, dès que le péché disparaît, il n'y a plus de pécheurs, tous ceux qui restent sont justes. « Et les injustes, en sorte qu'ils ne soient plus, » qu'ils ne soient plus injustes, mais qu'ils deviennent justes.

PSAUME CIV.

« Alleluia. » Ce psaume est surtout un exposé historique de ce qui est arrivé aux ancêtres des Juifs ; on doit l'entendre dans un sens spirituel, car toutes les choses qui leur arrivaient, leur arrivaient en figure, pour notre instruction. (I Cor. x.)

« Louez le Seigneur et invoquez son nom, » Louez le Seigneur, et dites : Nous sommes des pécheurs, mais, pour vous, vous êtes plein de miséricorde, et vous avez pitié de nous. « Et invoquez son nom, » afin que nous ne nous fa-

me ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero. (Ps. xxxviii). Dimitte me paululum temporis, ut agam pœnitentiam pro peccatis meis : quoniam in inferno non est qui possit confiteri peccata sua.

« Jucundum sit ei eloquium meum. » Jucundum sit ei ut merito aliquis possit laudare et benedicere Deum. Optativo modo dixit, non imperativo. « Ego vero delectabor in Domino. » Beati qui post judicium hoc dicunt.

« Deficiant peccatores a terra. » Non dixit ut peccatores pereant, sed ipsum peccatum, ut non appareat. Peccato autem non apparente, utique jam non sunt peccatores : sed omnes justi inveniuntur. « Et iniqui ita ut non sint. » Scilicet iniqui, sed justii.

PSALMUS CIV.

« Alleluia. » Iste psalmus maxime patrum replicat historiam : sed spiritualiter debet intelligi. Omnia enim quæ contingebant antiquitus, in figura contingebant, ut nos erudiremur. (Cor. x.)

« Confitemini Domino et invocate nomen ejus. » Confitemini et dicite : quoniam peccatores sumus ; tu autem misericors, et misereris nobis. « Et invocate

connions pas d'idoles dans nos cœurs, mais que nous invoquions Notre Seigneur, et qu'il soit notre rédemption. « Annoncez ses œuvres parmi les nations. » Que les Juifs rougissent de dire que c'est seulement dans Israël qu'il a opéré ses œuvres et ses merveilles.

« Chantez ses louanges, chantez-les sur les instruments. » Celui qui comprend les saintes Ecritures, et qui ne cesse de méditer sa loi et dont l'esprit contemple les choses du ciel, celui-là chante les louanges de Dieu. « Mais celui qui a en lui toutes les vertus, » c'est-à-dire qui pratique toutes les bonnes œuvres, celui-là forme comme une harpe de vertus, et chante sur les instruments. « Racontez toutes ses merveilles. » Il est dit dans le psaume cent sixième : « Ceux qui traversent la mer sur les navires, et qui étendent leur commerce sur l'immensité des eaux, ceux-là ont vu les œuvres du Seigneur, et ses merveilles dans la profondeur des abîmes. » Si nous faisons cette traversée dans le vaisseau de notre corps sans éprouver aucune perte, sans que la tempête nous submerge, sans donner contre les rochers et briser notre vaisseau, nous pourrions alors raconter les merveilles de Dieu. C'est en effet un grand miracle, de traverser ce monde sans être atteint d'aucune souillure. « Glorifiez-vous dans son saint nom. » C'est une prophétie de la conversion du peuple des gentils, c'est-à-dire que nous soyons chrétiens et que nous soyons appelés chrétiens, du nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

nomen ejus. » Ut non fingamus idola in cordibus nostris, sed Dominum nostrum invocemus, et ipse erit redemptio nostra. « Annuntiate inter gentes opera ejus. » Erubescant Judæi qui dicunt in Israel tantum facta esse mirabilia et opera ejus.

« Cantate ei, et psallite, ei. » Qui intelligit sanctas Scripturas, et in lege Domini meditatur jugiter, et mens ejus contempletur cœlestia, hic canit Deo. Qui autem habet in se omnes virtutes, hoc est, operarius est boni operis, hic quasi cytharam componens virtutum, psallit Domino. « Narra te omnia mirabilia ejus. » In centesimo sexto psalmo dicit : « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis ; ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Si in navi nostra corporali transierimus illæsi, et nusquam nos tempestas opprimat : nec in petram offenderimus et frangamus navem nostram, possumus narrare mirabilia Dei. Et revera grande miraculum est, transire mundum istum sine macula. « Laudamini in nomine sancto ejus. » Prophetat enim de populo gentilium, hoc est, ut simus et vocemur Christiani, ex nomine Domini nostri Jesu Christi.

« Que le cœur de ceux qui cherchent le Seigneur se réjouisse. » Que les moines soient dans la joie, parce que les cœurs de ceux qui chérchent le Seigneur sont invités à se réjouir ; les cœurs de ceux qui chérchent, combien plus les cœurs de ceux qui l'ont trouvé, car ceux qui l'ont trouvé sont immuables. « Cherchez le Seigneur, et soyez remplis de force. » Avant de chercher le Seigneur, nous étions faibles, mais maintenant que nous le cherchons, nous sommes forts et inébranlables. Mais lorsque nous l'aurons trouvé, notre perfection sera bien plus grande. « Cherchez sa face sans cesse. » Il est écrit que les Hébreux devaient se présenter trois fois par an devant le Seigneur. (*Exod.* III.) Quel était ce précepte, et que faisaient-ils de grand en se présentant trois fois devant Dieu ? Sous l'ancienne loi, c'est aux petits que ce précepte était donné ; mais ici le prophète dit à ceux qui croient en Dieu de le chercher sans cesse, de même qu'il est écrit dans l'Évangile : Priez sans cesse. (*1 Thess* v).

« Souvenez-vous des merveilles qu'il a opérées dans l'Égypte, dans la mer Rouge et dans le désert.

« Vous, race d'Abraham, qui êtes ses serviteurs ; vous, enfants de Jacob qu'il a choisis. » Si quelqu'un est de la race, et non fils, comme il est écrit dans l'Évangile : Si vous étiez les enfants d'Abraham, vous feriez les œuvres de votre père. (*Jean VIII*). Ils se glorifient donc de ce qu'ils ne sont pas, et s'ils sont la race d'Abraham, ce

« *Lætetur cor quærentium Dominum.* » Gaudeant monachi : quoniam quærentium Dominum lætantur corda. Si quærentium, quanto magis eorum qui inveniunt eum ? qui enim eum inveniunt, immobiles sunt. « Quærite Dominum et confirmamini. » Antequam quæreremus Dominus, infirmi eramus ; nunc autem quærentes, firmi et fortes sumus. Si autem et inveniimus : quanto magis perfecti erimus ? « Quærite faciem ejus semper. » Hebræis quidem scriptum est, ut ter in anno appareant coram Domino. (*Exod.* XIII). Et quæ justitia hæc erat : quid autem grande aliquid faciebant, ter in anno apparere in conspectu Dei ? Ibi ad parvulos loquebatur : hic autem propheta dicit credentibus in Deum, semper eum quærare, quemadmodum et in Evangelio scriptum est : Sine intermissione orale. (*1 Thess.* v).

« Memento mirabilium ejus quæ fecit. » In Ægypto, et in mari Rubro, et in deserto.

« Semen Abraham servi ejus, filii Jacob, electi ejus. » Si quis est semen, non jam filius, secundum quod in Evangelio scriptum est : Si filii Abraham essetis, opera patris vestri faceretis. (*Joan.* VIII). Ergo quod gloriantur non sunt, et si semen sunt, servi sunt

sont des esclaves placés sous le régime de la crainte, et n'ayant point la charité parfaite, qui met dehors la crainte. (*I Jean IV*). Nous sommes, nous, les enfants de Jacob ; de celui qui a supplanté son frère, et qui l'a dépouillé de ses prérogatives. Beaucoup sont appelés, peu sont élus.

« Et ils passèrent d'une nation à une autre. » Plusieurs interprètes pensent que le prophète parle de la captivité des Juifs. Ils sont dans l'erreur ; il veut parler d'Abraham, qui sortit de la terre de Chaldée et vint en Mésopotamie, et de Mésopotamie dans la terre promise, et de là dans l'Égypte. « Et d'un royaume à un autre peuple. » Nous traversons bien des royaumes pour parvenir dans la terre promise.

« Il ne permit pas qu'aucun homme leur fit du mal. » Il ne permit ni à Pharaon de faire du tort à Abraham dans la personne de Sara, ni à Abimelech de faire du tort à Isaac dans la personne de Rebecca. (*Gen.* IX et X). « Et il châtia même des rois à cause d'eux, » c'est-à-dire Pharaon et Abimelech.

« Gardez-vous de toucher à mes oints, et de maltraiter mes prophètes. » Le prophète parle ici des patriarches. Que les Juifs rougissent donc, eux qui disent qu'on ne peut être appelé Christ ou oint, si l'on n'a reçu l'onction royale. Ils soutiennent, en effet, que Notre-Seigneur n'est pas le Christ, parce qu'il n'a pas reçu cette onction. On voit qu'avant la loi, les patriarches, qui n'ont pas reçu non plus cette onction royale, sont aussi appelés Christs, et les Christs sont ceux

sub timore constituti : non habentes perfectam charitatem quæ foras mittit timorem. (*I Joan.* IV). Nos filii sumus Jacob ejus qui supplantavit fratrem suum, et tulit primitiva ejus. Multi autem vocati, pauci vero electi.

« Et pertransierunt de gente in gentem. » Multi putant quod de captivitate dicat Judæorum. Non est ita ; de Abraham enim dicit ; exiit de terra Chaldæorum et venit in Mesopotamiam, et de Mesopotamiâ in terram repromissionis, et iterum in Ægyptum. « Et de regno ad populum alterum. » Multa regna transimus, ut perveniamus ad terram repromissionis.

« Non permisit hominem nocere eis. » Pharaonem, ut noceret Abraham in Sara, nec Abimelech Isaac in Rebecca. (*Genes.* XII. et X). « Et corripuit pro eis reges. » Et id ipsum dicit, Pharaonem et Abimelech.

« Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari, » de ipsis patriarchis dicit. Erubescant ergo Judæi, qui dicunt, quoniam si non aliquis ungatur regali unguento, non potest Christus vocari. Hoc enim dicunt quoniam Dominus noster non est Christus : quia non est unctus unguento regali. Ecce ante legem patriarchæ non uncti regali unguento,

qui reçoivent l'onction du Saint-Esprit. Donc, c'est à juste titre que Notre-Seigneur est appelé Christ, et, en le niant, les Juifs se mettent en opposition avec les Écritures.

« Et il appela la famine sur la terre. » Il arrive souvent que la providence de Dieu fait tourner à notre bien ce que nous pensions devoir nous être contraire. Si en effet les frères de Joseph n'avaient pas conçu de la jalousie contre lui, s'ils ne l'avaient pas vendu, comment serait-il descendu en Égypte? Si la famine n'était pas survenue, comment les patriarches seraient-ils allés eux-mêmes en Égypte, et auraient-ils été reconnus par leur frère? Comment Pharaon aurait-il été frappé des dix plaies? Comment les Israélites seraient-ils sortis de l'Égypte? Comment les eaux auraient-elles jailli du rocher dans le désert? Comment pourrions-nous entendre dans le sens spirituel les faits mystérieux qui ont eu lieu en figure dans le désert? Si Judas n'avait point trahi le Seigneur, comment aurions-nous été sauvés? Si les Juifs ne l'avaient crucifié, s'ils n'avaient refusé de croire en lui, comment aurions-nous cru nous-mêmes? Joseph alla donc en Égypte pour préparer à ses frères et un lieu d'habitation et les moyens de subsister.

« Il envoya devant eux un homme, » c'est de Joseph qu'il veut parler, « Joseph, qui fut vendu comme esclave. » Joseph, bien qu'il fût né de parents libres, et innocent, est vendu comme esclave.

« Il fut humilié par les entraves qu'on lui mit

Christi dicuntur: Christi autem sunt qui Spiritu sancto unguuntur. Ergo et Dominus noster juste vocatur Christus; quod illi negant, euntes contra Scripturas.

« Et vocavit famem super terram. » Sæpius evenit ut quæ putantur contraria esse, hæc providentia Dei pro utilitate fiant. Nisi enim fratres Joseph zelati fuissent eum, si non vendidissent eum: quomodo descenderet in Ægyptum? Si non famas facta fuisset, quomodo patriarchæ descenderent in Ægyptum, et cognoscerentur a fratre suo? Quomodo Pharaon percuteretur decem plagis? Quomodo exirent de Ægypto? Quomodo in eremo de petra exirent aquæ: quomodo mysteria quæ in deserto facta sunt in figura, nos ea spiritualiter intelligeremus? Si non Judas Dominum prodidisset, quomodo nos salvaremur? Si non Judæi crucifixissent, et increduli fuissent, quomodo nos crederemus? Joseph ergo ivit in Ægyptum, præparare hospitium et alimenta fratribus suis.

« Misit ante eos virum. » Ipsum dicit Joseph. « In servum venundatus est Joseph. » Bene natus et sanctus vir venditur.

« Humiliaverunt in compedibus pedes ejus »; quia noluit consentire dominæ Ægyptiæ. « Humiliaverunt in

aux pieds, » parce qu'il ne voulut point consentir aux désirs de sa maîtresse égyptienne. « Il fut humilié par les entraves qu'on lui mit aux pieds; » mais ils ne purent humilier son âme. Jeune homme de seize ans, à cet âge qui est si porté à la volupté, il refusa de consentir à l'iniquité, et aima mieux s'exposer à perdre la vie. « Le fer transperça son âme. » Ce fer, c'est le péché qui donne la mort à l'âme. Dans un autre sens, le fer transperça son âme, à cause du danger où l'exposa cette femme, en l'accusant d'un si grand crime. Elle brûlait pour lui d'une passion infâme, ainsi qu'il est écrit: Les adultères ont tous le cœur comme un four ardent. (*Osée viii*). « Jusqu'à ce que la parole fût accomplie; » la parole du Seigneur qui le délivra.

« La parole du Seigneur l'enflamma. » En effet, s'il n'avait été enflammé de l'Esprit-Saint, il n'eût pu triompher de la passion de la volupté. L'Esprit-Saint l'enflamma, et éteignit en lui le feu de la volupté. « Dieu envoya rompre ses liens. » A la lettre, Pharaon envoya briser ses chaînes. Dans un autre sens: Si quelqu'un éprouve une tentation d'impureté, il ne peut échapper au péché, si le Seigneur ne vient lui-même le délivrer. « Le roi envoya rompre ses liens, le prince des peuples le mit en liberté. » Le nom de roi et de prince se prend dans le sens de père, comme dans ces paroles: Le grand roi sur toute la terre, et dans ces autres: Le Seigneur est notre roi, le Seigneur est notre

compedibus pedes ejus, » sed non potuerunt justitiam humiliare: sedecim enim annorum cum esset, adamatus est a domina, et in tali ætate constitutus, quæ magis voluptati dedita est, noluit consentire iniquitati, sed magis timuit periculum animæ. « Ferrum pertransiit animam ejus. » Ferrum ipsum dicit peccatum, quod occidit animam. Aliter; quia in periculo erat, accusatus a domina in tali crimine. Ardebat enim domina in eum, sicut scriptum est: Omnes adulterantes, sicut clibanus corda ipsorum. (*Ose. viii*). « Donec veniret verbum ejus. » Verbum ipsius Domini dicit, qui eum liberavit.

« Eloquium Domini inflammavit eum. » Nisi enim inflammatus esset Spiritu sancto, non poterat libidinem vincere. Spiritus enim Domini inflammavit eum, et exstinguit ignem libidinis. « Misit rex et solvit eum. » Secundum litteram Pharaon misit, et solvit eum. Aliter: Si aliquis tentatur a libidine, nisi Dominus apparuerit et solverit eum: non potest effugere peccatum. « Misit rex, et solvit eum: princeps populorum, et dimisit eum. » Rex ac princeps, pater accipitur, ut illud: Rex magnus super omnem terram, et illud: Dominus princeps noster: Dominus

juge. (Ps. XLVI.) C'est lui qui a envoyé son ange pour ôter la pierre du sépulcre, et rompre les bandelettes du suaire, dans lequel on l'avait enseveli. (Marc. XVI.) C'est lui qui, par la puissance de son Père, triompha de la mort et sortit victorieux de l'enfer. Il faut se garder ici de toute pensée irréflectie, comme par exemple que ce sont les anges qui l'ont ressuscité. Il a été mis un peu au-dessous des anges, lorsque, comme homme, il a subi la mort. (Ps. VII) Dans sa résurrection, il s'est servi, comme vrai Dieu, du ministère des anges. Ce royaume n'appartiendra ni aux princes de la terre, ni à Pharaon, qui est un exterminateur, ni à celui qui n'est que le prince des cuisiniers.

« Il l'établit maître de sa maison, » de son Église, qu'il a achetée de son sang. « Et à la tête de tout ce qu'il possédait, » et qu'il a arraché au pouvoir du diable.

« Afin qu'il instruisit les grands de sa cour comme lui-même, et qu'il enseignât la sagesse aux anciens de son conseil. » Les princes et les anciens des peuples sont les apôtres ; ils sont appelés les princes, du droit de propriété qu'il a sur eux, non de leur prééminence ; c'est lui qui les a instruits en leur donnant ses enseignements sacrés. En effet, il enseigna souvent dans le temple les princes des prêtres et les anciens du peuple, en leur expliquant les divines Écritures.

« Et Israël entra dans l'Égypte, et Jacob demeura et fut habitant dans la terre de Cham. » Tout homme qui commence à voir Dieu des

judex noster. (Psal. XLVI.) Ipse ergo misit angelum suum qui revolvit lapidem ab ostio monumenti, et dissolvit sudaria funeris ejus. (Marc. XVI.) Ipse quoque paterna virtute, devicta morte, ab inferno remissus est. Nihil hic negligenter sentiendum aut putandum, quia ab angelis suscitatus est. Minoratus est enim paulo minus ab angelis, cum ut homo suscepit mortem. (Psal. VII.) Nam in resurrectione ut Deus verus, angelico usus est ministerio. Regnum hoc ad principatus nec ad Pharaonem pertinebit, qui exterminator est, nec ad illum qui tantum princeps coquorum est.

« Constituit eum Dominum domus suæ. » Ecclesiæ ejus sanguine acquisitæ. « Et principem omnis possessionis suæ, » quam a diaboli abstraxit potestate.

« Ut erudiret principes suos sicut semetipsum, et senes prudentiam doceret. » Principes ac seniores erant populorum apostoli, et sui a proprietate dicti, non a principatu, quos ipse sacris erudit eloquiis. Nam et ipsos sacerdotum principes ac populorum seniores sæpius docens, erudit in templo, cum eis divinas aperuit Scripturas.

« Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob incola fuit

yeux de l'esprit, ou à déraciner ses vices, descend dans la tribulation et habite au milieu de nations ennemies.

« Et le Seigneur multiplia extraordinairement son peuple, et le rendit plus puissant que ses ennemis » Ils entrèrent en Égypte au nombre de soixante-quinze, et ils étaient six cent mille lorsqu'ils en sortirent. (Deut. X.) Considérez ce mystère : Ceux qui étaient d'abord peu nombreux ont vu multiplier maintenant leur nombre et leur puissance. Dieu, en effet, accroit le nombre et la puissance des justes, afin que les puissances ennemies ne puissent prévaloir contre eux.

« Il changea leur cœur, afin qu'ils haïssent son peuple, et qu'ils oppriment ses serviteurs par la ruse ; » c'est-à-dire afin qu'ils pussent considérer leurs iniquités.

« Il envoya Moïse, son serviteur, et Aaron, dont il avait fait choix, » la loi et le sacerdoce.

« Il mit en eux sa puissance, pour faire des signes et des prodiges dans la terre de Cham. » Soyez attentifs, ô Juifs, qui entendez tout dans le sens de la terre : Est-ce que Moïse et Aaron ont reçu l'ordre de faire des prodiges dans la terre de Cham ? n'est-ce pas plutôt dans la terre de Madian ? Ou bien firent-ils ces prodiges dans la terre de Cham, à l'exclusion de l'Égypte ? Le prophète met ici la terre de Cham, pour vous faire comprendre que c'est par la loi et le sacerdoce que, jusqu'à ce jour, on agit au milieu des nations incroyables.

« Il envoya les ténèbres, et remplit l'air d'obs-

in terra Cham. » Omnis qui cœperit Deum videre mente, vel vitia supplantare, in tribulationem descendit, et inter gentes adversas inhabitat.

« Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus. » Quoniam in septuaginta quinque animabus descenderunt in Ægyptum, et sexcenta millia exierunt de Ægypto. (Deut. X.) Vide mysterium ; qui quondam erant numero brevi, nunc aucti et firmati dicuntur. Augentur autem, et confirmantur justi a Domino, ne eis adversæ prævaleant potestates.

« Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servis ejus. » Scilicet, ut contempnerentur iniquitates eorum.

« Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum : » Legem utique et sacerdotium.

« Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham. » Attende, ô Judæe, qui secundum litteram dicta intelligis : Numquid Moyses et Aaron in terra Cham acceperunt mandatum de signis, et non potius in terra Madian ? Aut in terra Cham fecerunt prodigia, et non in Ægypto ? Sed ut intelligas hæc per legem et sacerdotium usque hodie inter gentes incredulas agi, ideo propheta terram posuit Cham.

curité. » Ils commencèrent à leur exposer les secrets des mystères de Dieu, et l'éclat de la sagesse mondaine en fut obscurci. C'est ainsi qu'il est dit ailleurs : Je surprendrai les sages dans leurs procédés astucieux. (I *Cor.* 1) « Et il remplit d'aigreur ses discours, » parce qu'eux-mêmes se montraient durs à l'égard des Hébreux ; c'est ainsi que nous voyons, dans l'Évangile, un certain nombre dire : Ce discours est dur, et qui peut l'entendre ? (*Jean* vi).

« Il changea leurs eaux en sang. » Afin que ceux qui, par leurs séductions, avaient versé le sang des petits enfants, ne trouvassent plus que du sang à la place de l'eau. Ce verset a rapport surtout aux hérétiques. « Et il fit mourir leurs poissons ; » ceux qui, au milieu des félicités si inconstantes de ce monde, croyaient être en possession d'un royaume.

« Leur terre produisit des grenouilles, jusque dans l'intérieur des palais de leurs rois. » Les grenouilles figurent les vers des poètes qui, en se mettant en opposition avec la doctrine catholique, remplissent les cœurs des rois de la terre de leurs fables mensongères.

« Il dit, et il vint des myriades de mouches. » Cette mouche, dite la mouche de chien, qui se vautre dans la fange et l'ordure, indique la luxure, qui se développe d'autant plus qu'elle est comprimée ; c'est ce que dit l'apôtre saint-Pierre : « Le chien est retourné à son vomissement, et le porceau, après s'être lavé, s'est vautré de nouveau dans la boue. » (II *Pier.* 1).

« Misit tenebras et obscuravit eos. » Cœperunt eis exponere arcana mysteriorum Dei, et claritas mundanæ sapientiæ obscurata est. Sic enim alibi : « Comprehendam sapientes in astutia eorum. » (I *Cor.* 1). « Et exacerbavit sermones ejus. » Quia duri eis erant : sicut quosdam Evangelium dixisse refert : Durus est hic sermo : quis eum audire possit (*Joan.* vi) ?

« Convertit aquas eorum in sanguinem. » Ut qui seducendo sanguinem effuderant parvulorum, ipsi deinceps pro aquis cruorem haurirent. Sed maxime hic versiculus hæreticos respicit. « Et occidit pisces eorum. » Qui inter fluctuosas hujus mundi felicitates regnum esse putabant.

« Et dedit terra eorum ranas in penetralibus regnum ipsorum. » In ranis, poetarum carmina designantur, qui a catholica regula discrepantes, regnum terrenum corda deceptionum fabulis replent.

« Dixit, et venit cynomya. » In cynomya, id est, canina musca, quæ in cæno ac stercore volutatur, luxuriam indicat ; quæ plerumque compressa pullulat. Sicut Petrus, inquit, apostolus : « Canis reversus ad vomitum, et ssu lota a squalore cœni. » (II *Petr.* 1). « Et cinifes in omnibus finibus eorum. » In cinife, dia-